列印時間：110-05-04 16:25:25

⾏政院公共⼯程委員會 函
發文⽇期：中華⺠國 110年01⽉06⽇

發文字號：⼯程企字第1090100923號

根據 政府採購法第25條

本解釋函上網公告者：企劃處 第四科 陳 (先⽣或⼩姐)

主旨：得標之共同投標廠商成員因破產或其他重⼤情事無法繼續共同履約，其餘成員無法覓得與該成
員原資格條件相當之廠商共同承擔契約⼀切權利義務之可採⾏⽅式，如說明，請查照。
說明：
⼀、共同投標辦法第10條第1項第6款規定：「共同投標廠商於投標時應檢附由各成員之負責⼈或其
代理⼈共同具名，且經公證或認證之共同投標協議書，載明下列事項，於得標後列入契約：六、成員
有破產或其他重⼤情事，致無法繼續共同履約者，同意將其契約之⼀切權利義務由其他成員另覓之廠
商或其他成員繼受。」其繼受⽅式包括由其他成員繼受。
⼆、⼜政府採購法(下稱採購法)第25條第2項規定：「第⼀項所稱共同投標，指⼆家以上之廠商共同
具名投標，並於得標後共同具名簽約，連帶負履⾏採購契約之責，以承攬⼯程或提供財物、勞務之⾏
為。」其所謂連帶負履⾏採購契約之責，依⺠法第272條規定，指數⼈負同⼀債務，明⽰對於債權⼈
各負全部給付之責任。共同投標廠商任⼀成員，本應就契約負全部之責任。
三、綜上，共同投標如有成員有破產或其他重⼤情事致無法繼續共同履約者，其契約權利義務得由其
他成員繼受，繼受之其他成員並得將其依法規無法⾃⾏施作部分，分包予符合法規之其他廠商。
正本：總統府第三局、國家安全會議秘書處、⾏政院秘書⻑、立法院秘書⻑、司法院秘書⻑、考試院
秘書⻑、監察院秘書⻑、國家安全局、⾏政院各部會⾏處署、直轄市政府、直轄市議會、各縣市政
府、各縣市議會、各鄉鎮市公所
副本：全國政府機關電⼦公布欄、本會各處室會組、企劃處（網站）
主任委員 吳 澤 成